
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 21/01/2021 
 

Codice A1821A 
D.D. 4 dicembre 2020, n. 3333 
Ricovero apparati radio presso sito in località Mottarone Vetta nel Comune di Stresa (VB) di 
proprietà di Vitaliano Borromeo. Impegno di spesa di euro 3.252,00 sul cap.136446/2021 e di 
euro 3.252,00 sul cap.136446/2022. 
 

 

ATTO DD 3333/A1821A/2020 DEL 04/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1821A - Protezione civile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Ricovero apparati radio presso sito in località Mottarone Vetta nel Comune di Stresa 
(VB) di proprietà di Vitaliano Borromeo. Impegno di spesa di euro 3.252,00 sul 
cap.136446/2021 e di euro 3.252,00 sul cap.136446/2022. 
 

 
Premesso che 
 
con D.D. 3967 del 05.12.2018, per le motivazioni in essa contenute, il Settore Protezione Civile e 
Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.) ha approvato lo schema di contratto relativo al Ricovero 
apparati radio presso il sito in località Mottarone Vetta nel Comune di Stresa (VB) di proprietà di 
Vitaliano Borromeo dal 01/01/2019-31/12/2024 impegnando le somme neccessarie alla copertura 
del cannone e per le spese di manutenzione del sito per gli anni 2019 e 2020; 
 
la stessa D.D. 3967 del 05.12.2018 ha demandato a successivi provvedimenti gli impegni di spesa 
per il canone di ospitalità e relative spese riferite ad annualità successive; 
 
in data 19/01/2019 l’Agenzia delle Entrate ha registrato il contratto al n. 002045-serie 3T, tra la 
Regione Piemonte Settore Protezione Civile e Sistema AIB e il dott. Vitaliano BORROMEO; 
 
Dato atto che 
 
il contratto in parola prevede che il corrispettivo sia stabilito in € 3.100,00 annui esenti IVA 
aggiornato a partire dalla seconda annualità in misura percentuale pari al 75%, della variazione 
dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati relativa all'anno 
precedente; 
 
Considerato che 
 
occorre impegnare la somma complessiva di € 6.504,00, a favore di Vitaliano BORROMEO (cod. 



 

ben. 351363), per la copertura del canone e della manutenzione del sito delle annualità 2021 e 2022 
del suddetto contratto, così come segue: 
• € 3.252,00 esente IVA (compresiva del presunto aumento ISTAT, calcolato in via cautelativa, con 

indice 3), sul capitolo 136446 del Bilancio Gestionale 2020/2022 annualità 2021; 
• € 3.252,00 esente IVA (compresiva del presunto aumento ISTAT, calcolato in via cautelativa, con 

indice 3), sul capitolo 136446 del Bilancio Gestionale 2020/2022 annualità 2022; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 136446 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021 e 2022; 
 
dato atto che 
 
dal 01/01/2020 il Settore Protezione Civile ed Antincendi Boschivi AIB ha cambiato 
denominazione diventando Settore Protezione Civile; 
 
con D.G.R. n. 8-1287 del 30/4/2020 ai sensi dell’art. 22 della L.R. 23/2008, l’incarico di 
responsabile ad interim del Settore “Sistema Antincendi Boschivi” della direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, viene assegnato al dirigente regionale Ing. 
Gabriella Giunta; 
 
con nota prot. n. 22915 dell’08/05/2020, la Dirigente del Settore Protezione Civile, Ing. Gabriella 
Giunta, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica, arch. Salvatore Martino Femia, Arch. Salvatore Martino Femia, ad 
effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale struttura amministrativa responsabile, ai 
codici “A1821A” e A1822A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del bilancio regionale e 
relativamente ai capitoli riferiti a progetti di cooperazione territoriale, inseriti nella Missione 19, 
programma 19.02 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di impegnare la somma complessiva di € 6.504,00, a favore di Vitaliano BORROMEO (cod. ben. 
351363), per la copertura del canone e della manutenzione del sito delle annualità 2021 e 2022 del 
contratto approvato con D.D. 3967 del 05.12.2018 , così come segue: 
• € 3.252,00 esente IVA (compresiva del presunto aumento ISTAT, calcolato in via cautelativa, con 

indice 3), sul capitolo 136446 del Bilancio Gestionale 2020/2022 annualità 2021; 
• € 3.252,00 esente IVA (compresiva del presunto aumento ISTAT, calcolato in via cautelativa, con 

indice 3), sul capitolo 136446 del Bilancio Gestionale 2020/2022 annualità 2022; 
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che a suo tempo è stata disposta la pubblicazione, ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 33/2013, 
sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale amministrativo regionale entro 
30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo 
n.104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
II funzionari estensori 
 
Paola Elena Bernardelli 
Francescantonio De Giglio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


